教 研 第 ４１３ 号

平成２１年１２月１８日

各県立学校長 様

教 育 長

外部記録媒体による個人情報の取り扱いについて（通知）

学校内の個人情報の取り扱いについては、日頃から、細心の注意を払い、適正な管理に

努めていただいているところです。

こうした中、県内の高等学校で、生徒の成績等個人情報の入ったＵＳＢメモリが紛失す

る事故が発生しました。この事故は、校内で、個人所有のＵＳＢメモリを筆入れに入れて

机の上に置いたままにしていたところ、紛失したというものです。

ついては、学校で職員が使用している外部記録媒体や個人情報の取り扱い及び情報資産

のセキュリティについて、再度全職員に対して、下記のとおり指導願います。

記

１ 私物記録媒体の持ち込み及び持ち出しについて

（１）学校長の許可が必要であることを周知する。

（２）申請・承認簿により管理を確実に行う。

２ 類似の事故の再発を防止するために

（１）記録媒体に、暗号化や、ファイルにパスワードを設定するなど、セキュリティ対策

を講じるよう徹底する。

（２）許可された個人の記録媒体であっても、個人情報を保存しないよう徹底する。

（３）各職員室での記録媒体の管理の徹底を指導する。

（４）情報セキュリティチェックシートを活用し、情報管理に関する危機意識を高める。

（参考）

・平成 19 年 10 月 3 日付け教総第 309 号、教研第 422 号「情報セキュリティポリシーの改
正に伴う私物パソコンの使用制限について（通知）」

・平成 19 年 10 月 9 日付け情企第 339 号「『岐阜県情報セキュリティ基本方針』及び『岐
阜県情報セキュリティ対策基準』の制定について（通知）」

・平成 19 年 12 月 26 日付け教研第 539 号「県立学校における個人情報の取り扱いについて
（通知）」

・平成 20年 2 月 15日付け情企第 522 号「情報セキュリティ事故防止の徹底について」
・平成 21 年 5 月 21 日付け教研第 195 号「私物パソコン等による個人情報の取り扱いにつ
いて（通知）」

教育研修課 情報化推進担当

チーフ：山田 担当：田中

TEL： 058-271-3457
E-mail： c17781@pref.gifu.lg.jp

mailto:c17781@pref.gifu.lg.jp